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Çok Kültürlülük, Demokratik Vatandaşlık ve İnsan Haklarına 

İlişkin Tutumların Dini-Manevi Değerlerle İlişkisi: Üniversite 

Örneklemi Üzerine Bir Araştırma 

Öz 

Bu çalışmada örneklemin dini eğilimlerine göre çok kültürlü-

lük, insan hakları ve demokratik vatandaşlık tutumlarında farklı-

laşma olup olmadığı temel problemimizi oluşturmaktadır. Bu bağ-

lamda çalışmamız, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi örne-

ğinde çok kültürlülük, insan hakları ve demokratik vatandaşlık tu-

tumlarının dindarlık eğilimine göre ortaya çıkan farklılaşmalarını 

araştırmayı amaçlamaktadır. Temel probleme bağlı olarak oluşturu-

lan alt problemler; “Örneklemin çok kültürlülük, demokratik tutum 

ve insan haklarına ilişkin algı düzeyi sosyo-demografik değişkenlere 

göre farklılaşmakta mıdır? Dindarlık tutumlarına göre çok kültürlü-

lük algı düzeyi, insan haklarına ilişkin algı düzeyi ve demokratik 

vatandaşlık düzeyi farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Dindarlık 

eğilimleri bireyin davranışlarında bazı farklılıkları ortaya çıkarmak-

tadır. Çalışmada katılımcıların çok kültürlülük, demokratik vatan-

daşlık ve insan hakları tutumlarını; aile dindarlık düzeyi, sağlam 

dini inanç düşüncesi, toplumsal değer algısı, dinin hayata anlam 

katması ve iyi insan olma şartı gibi değişkenler açısından da ince-

lemek amaçlanmıştır. Sonuç olarak çok kültürlülük, demokratik 

vatandaşlık ve insan haklarına ilişkin tutumların oluşumunda 

önemli faktörlerden birisinin de dini-manevi değerler olduğu ifade 

edilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Din Psikolojisi, Çok Kültürlülük, İnsan 

Hakları, Demokratik Tutum, Dindarlık, Manevi Değerler 

The Relationship of Attitudes Towards Multiculturalism, 

Democratic Citizenship and Human Rights with Religious-

Spiritual Values: A Research on University Sample 

Abstract 

The study constitutes the main problem whether there is a 

differentiation in multiculturalism, human rights and democratic 
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citizenship attitudes according to the religious tendency of the 

sample. In this context, our study aims to investigate the differenti-

ation of multiculturalism, human rights and democratic citizenship 

attitudes according to religiosity in the example of Kahramanmaras 

Sutcu Imam University. Sub-problems created depending on the 

main problem; “Does the sample's perception level of multicultura-

lism, democratic attitude and human rights differ according to so-

cio-demographic variables? Do the perception levels of multicultura-

lism, perceptions of human rights and democratic citizenship differ 

according to religious attitudes? Religiosity tendencies reveal some 

differences in the behavior of the individual. In the study, it was 

aimed to examine the attitudes of the participants on multicultura-

lism, democratic citizenship and human rights according to the va-

riables. These are the level of family religiosity, the idea of strong 

religious belief, the perception of social value, the meaning of reli-

gion in life, the condition of being a good person, the perception of 

behavior made in the name of patriotism, the perception of giving 

up life for the country, the perception of administration style, etc. 

As a result, it can be stated that one of the important factors in the 

formation of attitudes towards multiculturalism, democratic citi-

zenship and human rights is religious-spiritual values. 

Keywords: psychology of religion, multi-cultaralism, human 

rights, democratic attitude, religiousness, spirituel values. 

Giriş 

Toplumsal bir varlık olarak insan, diğer insanlarla etkileşim 

ve iletişim içerisinde bir yaşam sürer. Bireyler yaşamlarını doğal ya 

da sözleşmeli, büyük ya da küçük, geçici ya da kalıcı çeşitli grupla-

ra üye olarak sürdürmekle beraber üye olunan gruplar kişilerin 

kimliğini belirleyici olduğu kadar sosyal tutumlarını da düzenler. 

İnsanoğlu dünyaya belirli tutumlara sahip olarak gelmez. Önemli 

bir kısmı çocukluk döneminde kazanılan tutumlar1 bireyin sosyal-

                                                   
1 Tutum; deneyimler, tecrübe ve yaşantılar neticesinde oluşan, içerisinde olduğu 
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leşme sürecinde yaşam boyunca edinmiş olduğu öğrenmeler yoluyla 

elde edilir. Elde edilen tutumların, dinî tutumlar da dâhil olmak 

üzere, oluşup gelişmesinde bazı etkenler vardır. Bu etkenlerin ilki 

bireyin ihtiyaçları ve güdüleridir. Tutumlar, kişinin çeşitli olaylar ve 

objeler karşısında almış olduğu vaziyete göre bireyin, güdüleri ve 

ihtiyaçlarını tatmin eden şeylere karşı lehte, bunların doyumuna 

mâni olan şeylere karşı da aleyhte tutum takınmasına dayanır. İn-

sanın düşünce ve tutumlarının doğup gelişmesinde en önemli fak-

törlerden biri de çevre faktörüdür. Çevre faktörlerini, resmi ve gayri 

resmi eğitim kurumları, anne-baba, akranlar, akrabalar ve komşu-

lar, izlenen radyo ve televizyon programları ve sosyal iletişimde bu-

lunulan diğer insanlar şeklinde düşünebiliriz (Yavuz, 2012, 44). Bir 

diğer faktör ise kişilik özellikleridir. Kişiliğin temel özellikleri, kişinin 

nasıl bir tutum geliştireceğini belirlemektedir (Güngör, 1977, 105). 

Son etken ise bireylerin dini tutum konusu ile ilgili olarak yaşadık-

ları deneyimlerdir. Bu çerçevede bireyin tutumlarının doğuştan 

gelmediği, sonradan oluşmasında ve gelişmesinde çeşitli etkenlerin 

olduğu söylenilebilir. Dini tutumlardan bahsedilen bu noktada, 

mezhepler, tarikatlar ve dini cemaatlerden de bahsedilmesi gerek-

mektedir. Bu tür dini gruplarda belirlenmiş kurallar, sadece doğru 

davranışların değil doğru tutumların da neler olduğunu grup üyele-

rine açıkça belirttiği için, bireyler grup normlarına uygun tutumları 

                                                                                                                                       

bütün obje ve durumlara karşı kişinin davranışları üzerinde yönlendirici ve 
dinamik bir etkiye sahip psikolojik ve fizyolojik bir hazır olma durumudur. (Rolf, 
1974, 228). Tutum, duygu -düşünce- davranış eğilimi bütünleşmesidir. 
(Kağıtçıbaşı, 1988, 84-85). Bir tutumun zihinsel (bilişsel), duygusal ve davranışsal 
olmak üzere üç ögesi vardır. Birey, din olgusu ve dinin inanç ve ameli esasları ile 
ilgili olarak tutumlar geliştirmektedir. Dini tutumlar incelendiğinde farklı dini 
tutumlar ile karşılaşılmaktadır. Bunlardan ilk karşılaşılan tutumların güç 
derecesidir. Her tutumun kendi içerisinde bir şiddeti ya da gücü vardır. Aynı 
tutuma sahip olan iki bireyin birinin diğerine göre tutum derecesi daha sağlam 
olabilir. Diğer özellik karmaşıklık tutumlarıdır. Kişinin eğitimle, ekonomiyle, 

politika vb. ile ilgili tutumları din tutumundan etkilenebilir. Diğer kişinin dini 
tutumu ise, diğer tutumlarıyla ilişki içinde olmayabilir. Bahsedilen merkezi tutum, 
bir grup arasında en önemli rolü oynar. Diğer tutumlar onun çevresinde yer alır ve 
merkezi tutumun değişmesiyle beraber diğer tutumlar da etkilenir (Tekaslan vd., 
1989,171). 
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benimsedikleri takdirde grubun diğer üyeleri tarafından takdir edi-

lir, aksi durumda ise grup tarafından dışlanabilir. Bu duruma gru-

bun birey üzerindeki normatif etkisi denilebilir. 

İçinde yaşanılan toplumda grup üyelerini bir arada tutan 

sosyal roller için rehberlik yapan bazı normlar ve değerler vardır. Bu 

değerlerden birisi de demokrasidir. Sosyal hayat içerisinde üye olu-

nan gruplarda sık sık gündeme gelen ve olması gerektiği savunulan 

demokrasi, sürekli olarak kendi kendini geliştiren bir sistemdir. 

Demokratik tutumların kazanım sürecinde birçok kişi ve kurumun 

rolü vardır. Çünkü insanda değerlerin oluşumunu tamamlaması 

yaşam boyu her yerde devam eden bir süreçtir (Doğanay, 2009).  

Hiç şüphesiz her bireyin bir kimliği ve kişiliği olduğu gibi toplumla-

rın da kimliğinden ve kişiliğinden söz edilebilir. İnsanoğlu içerisinde 

bulunduğu kültürü sahiplenir ve onu korumaya çalışır. Çalışmamız 

bağlamında odaklandığımız çok kültürlülük ve insan hakları kav-

ramları ise küreselleşme ve göç hareketleri ile farklı anlamlar ka-

zanmıştır.  Çok kültürlülük, genel olarak toplumdaki etnik yapı ile 

ilgilidir. İnsan, davranışları üzerinde düşünebilen, yaptıklarının so-

rumluluklarını alabilen ve bu sorumluluklara karşı var olan sorun-

lara çözüm arayışına girebilen bir varlıktır. Her birey insanlığın bir 

üyesi olarak akıl ve vicdan sahibidir. Bu üyelik bireylere doğuştan 

özgürlük ve eşitlik getirmektedir. Bu bağlamda bireyler arasında 

din, dil, ırk, cinsiyet, renk, yaş ayrımı olmaksızın saygı, sevgi, dost-

luk bağlarını güçlendirmek ve insanın insan olma değeri ile mevcut 

olması gereken hakların tümüne “İnsan Hakları” adı verilir. Top-

lumsal yapının oluşmasında insan hakları tutumları oldukça önem-

lidir. 

İnsanoğlunun kişiliği hakkında ortaya konulmuş görüşlerin 

tarihsel perspektiften incelendiğinde ilkçağ filozoflarına kadar uza-

nan bir artalana sahip olduğu ve bu görüşler hakkında yapılmış 

yorumların çok daha fazla olması gerçeği ile karşılaşılmaktadır (Öz-

baydar, 1964, 39). Benlik kavramı ise bireyin kendi kişiliğine ilişkin 

kanıları ve bireyin kendi kendini nasıl gördüğü şeklinde de tanımla-
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nabilir. Bu bakımdan benliğe, kişiliğin öznel yanı da denilebilmek-

tedir (Baymur, 1994, 254; Ünlü, 1992, 128; Onur, 1997, 357). Bire-

yin yaşamını bütünsel olarak ele aldığımızda benliğin oluşmasında 

sahip olunan dini duygu, düşünce ve davranış biçimlerinin katkısı 

büyüktür. İnsanoğlunun içerisinde bir şeye bağlanma ve yönelim 

ihtiyacı olduğu sık sık gündeme getirilen bir konudur (Fromm, 

1993, 34-35). Bireyi ilgilendiren bir olgu da din olduğuna göre din 

de bir tutum konusu olarak ele alınabilir. “Tutum bir bireye atfedilen 

ve onun bir psikolojik obje ile ilgili duygu, düşünce ve davranışlarını 

düzenli bir biçimde oluşturan eğilimdir” şeklinde tanımlamaktadır.  

Günümüz dünyasında teknolojinin etkisiyle birlikte mesafe-

ler daha da kısalmış ve uzun mesafe kavramı yavaş yavaş anlamını 

yitirmeye başlamıştır. Kıtalar, ülkeler, şehirlerarasında hızlı ve ra-

hat bir şekilde gerçekleşen yolculuklar beraberinde ticaret yapma 

vb. durumlarını da beraberinde getirmiştir. Yaşanan bu iletişim ve 

etkileşimler toplumların birbirini tanımalarına ve kültür alışverişi 

yapıp birbirlerinden etkilenmesine neden olmaktadır. Kymlicka, 

(1998), neredeyse tüm ülkelerin kendilerine özgü yaşam biçimleri, 

alışkanlıkları ve değer yargıları olan, farklı ve özgün topluluklar ol-

duğunu belirtmektedir. Çok kültürlülük bağlamında farklı kültür-

lerden farklı insanları bir arada bulunması bir zenginlik olarak gö-

rülürken, farklılıklardan kaynaklanan sorunların çözüme kavuştu-

rulması içinde demokrasi gerekli görülmektedir. İnsanoğlu var ol-

duğu ilk andan günümüze kadar hep bir topluluk içerisinde yaşa-

mak zorunda kalmış ve kendi içerisinde toplum sözleşmeleri geliş-

tirmiştir. Birey bu sözleşmeler sayesinde kalabalık gruplar içerisin-

de yaşama imkânı bulmuştur. İnsanoğlunun toplum içerisinde var 

olmasına imkân sağlayan insan hakları bireyler için büyük önem 

arz etmektedir. Böyle bir bağlamdan hareket eden bu araştırmada 

bireylere uygulanan anketlerle katılımcıların sosyo-demografik de-

ğişkenler ve dindarlık eğiliminin demokratik vatandaşlık tutumu, 

çok kültürlülük tutumu ve insan hakları tutumu ile nasıl bir ilişki-

nin olduğu saptanmaya çalışılmıştır. 
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Bu çalışmada örneklemin, demokratik vatandaşlık tutumu, 

çok kültürlülük tutumu ve insan hakları tutumlarını; cinsiyet ve 

fakülte gibi sosyo-demografik değişkenleri açısından incelemek 

amaçlanmıştır. Bununla beraber, katılımcıların çok kültürlülük tu-

tumu, demokratik vatandaşlık tutumu ve insan hakları tutumlarını; 

aile dindarlık düzeyi, sağlam dini inanç düşüncesi, toplumsal değer 

algısı, dinin hayata anlam katması, iyi insan olma şartı, vatansever-

lik adına yapılan davranış algısı, memleket için hayattan vazgeçmesi 

ve yönetim tarzı algısı gibi değişkenler açısından da incelemek 

amaçlanmıştır. Dindarlık eğilimleri bireyin davranışlarında bazı 

farklılıkları ortaya çıkarmaktadır. Birey için içinde yaşanılan toplu-

mun gelişmesi ve medeni bir hale gelmesi için toplumun demokra-

tikleşmesi büyük önem arz etmektedir. Toplumun demokratikleşme 

süreci için bireylerin demokrasiyi hayatlarının vazgeçilmez bir par-

çası olarak görmesi ve zamanla demokratik tutuma sahip olması 

gerekmektedir. Çok kültürlülüğün amacı, farklı dinlerin, kimliklerin 

ve kültürlerin birlikte çatışmasız bir şekilde yaşayabilmesini sağla-

maktır. Farklılıkların da içerisinde bulunduğu bu yaşam devam 

ederken bireylerin belirli haklarının belirlenmesi faydalı olacaktır. 

İnsan hakları kavramı modern toplum yaşamında üzerinde sıklıkla 

durulan ve önemsenen bir kavram olmasına rağmen, insan hakları-

nın gelişimi son yüzyıl içerisinde gerçekleşmiştir. Evrensel olarak; 

küreselleşmenin hızla arttığı bir dünyada farklı kültürleri tanıyan, 

onlarla iletişim kurmaya hazırlıklı, önyargısız, hoşgörülü ve demok-

ratik bireyler yetiştirmek gereği doğmuştur. Bu çalışmada belirlen-

miş olan örneklem ve ölçeklerin karşılaştırma yapıldığı değişkenlerle 

daha önce pek az çalışma yapılmış olması araştırmayı önemli hale 

getirmektedir. Araştırmanın bir başka açıdan önemi de elde edilecek 

sonuçlara göre benzer konularda yapılacak araştırmalara kaynaklık 

etmesi, yeni araştırmacıların bu doğrultuda yönlendirilmesi ve uy-

gulamaya yönelik çalışmalar yapmalarına zemin hazırlama olasılığı-

dır. 
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1. Demokratik Vatandaşlık, İnsan Hakları ve Çok Kültürlü-

lüğün Psikoloji İlişkisi 

Tarih boyunca demokrasi tartışmaları “daha iyi bir demokra-

si sistemini nasıl elde edebiliriz? sorusu etrafında şekillenmiştir. Bu 

tartışmalar esnasında demokrasinin fiziki alt yapısını oluşturan 

sosyal, kültürel, ekonomik ve politik koşullara sık sık değinilmekte-

dir. Politik psikolojinin bilim dünyasında yer almasıyla beraber de-

mokrasi tartışmalarında demokrasinin psikolojik temelleri de yerini 

almıştır. Psikoloji biliminin araştırma konusu olan davranışların 

kökeni konusunda elde edilen verilerin politik davranışların köke-

nindeki davranışlara doğru incelenmesi çok uzun sürmemiştir. Poli-

tik psikolojinin doğmasına, iki dünya savaşı arasında otoriter rejim-

lerin yükselmesi ve savaş sonrasında Amerika merkezli olmak üzere 

daha demokratik ve istikrarlı bir toplum arayışına girilmesi ve en 

önemlisi bireyin iç dünyasına ait psikolojik bilginin davranış psiko-

lojisi bağlamında politik bilimi etkilemesi neden olmuştur (Deutsch 

- Kinnvall, 2002, 15). Politik psikoloji alanına en büyük katkı sağla-

yanlardan Adorno, “Otoriteryen Kişilik” adlı çalışması ile dikkat çe-

ken düşünürlerden olmuştur. Kişilik ile politik sistem arasındaki 

ilişki yeni bir ilişki değildir. Antik Yunan döneminden günümüze 

kadar düşünce tarihi incelendiğinde bu konu hakkında birçok ör-

nek ile karşılaşılmaktadır.  Bireyin mutluluğunu felsefelerinin temel 

noktasına koyan Platon ve Aristotales bireyin karakter özellikleri ile 

politik sistemler arasında bir ilişki kurmuştur. Tocqueville (1951) 

göre ise demokrasiyi Amerikalılar kişilik özellikleriyle adeta var et-

miştir. 

Alfred Adler kişilik gelişimini sosyal yaşam ve etkileşimlerin 

bir sonucu olarak görmektedir. Adler, bireyin sosyal hayat içerisin-

de aktif ve sağlıklı bir şekilde yer almasının bir terapi olduğunu be-

lirtmektedir. Bu bağlamda Adler’in bu düşüncesi demokrasi teorisi 

açısından da kamusal yaşamın oluşturulmasında bireyin de içeri-

sinde bulunduğu politikanın değerine işarettir. Demokrat kişiliği ve 

demokratik toplumu, Adler'in düşünce sistemi içerisinde sağlıklı ve 
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tedavi edici yapılar olarak değerlendirmek mümkündür (Eker, 

2012). Politika ve kişilik belirli bir noktada kesişim göstererek poli-

tik kişiliği oluşturmaktadır. Politik kişiliğin oluşumunda bireyin 

psikolojik özellikleriyle beraber içerisinde yer aldığı toplumun taşı-

dığı politik değerler de önemli rol oynar çünkü birey yaşadığı toplu-

mun sahip olduğu politik değerlerini öğrenerek politik anlamda top-

lumsallaşmakta ve böylelikle politik kişiliğini şekillendirmektedir 

(Laswell, 2009, 35). Lasswell’e göre demokratik karakter kendiliğin-

den işleyen bir sistemdir ve dört özelliği vardır.2 Psikolojik bütün-

lük, Lasswell'in belirttiği gibi, bir bireyin bilinçdışı enerjisinin kişili-

ğinin diğer unsurlarıyla (süperego gibi) uyum sağlamasına ve bire-

yin kaygıdan göreceli özgürlüğüne atıfta bulunur. Adler’e göre bire-

yin toplumsal ilişkiler dünyası içerisinde var olması tüm yaşamına 

yayılacak olan bir öğrenim sürecine girmesi olarak da değerlendiri-

lebilir.  Adler’e göre bireyin toplumla gerçekleştirmiş olduğu etkile-

şim ve iletişim çok önem arz etmektedir. Adler'in önerdiği "tek ben-

lik" (unitary self), benimsediği "yaşam tarzı" (style of life) ile toplumla 

normal ve olumlu bir ilişki geliştiren, başka bir deyişle "sosyal duy-

gusu" (social interest) olan sağlıklı bireyi tanımlar. (Ansbacher, 

1964, 6) Adler, aynı zamanda bir demokrat olarak kitlelerin koşulla-

rını iyileştirmek istedi (Adler, 2002). Onun görüşüne göre yaşam, 

ancak ve ancak giderek ideal hale gelen “toplumsal yaşamın gerekli-

likleri” ile uyumluysa yüksek değerdedir (Ganz, 2001, 179). Adler'in 

kişisel psişesini incelerken, bireyin demokratik karakterinin geliş-

mesini sağlayabilecek ve anti-demokratik eğilimlerini düzeltebilecek 

birçok öğretim ve tedavi aracı sunmaktadır (Muller, 2003, 125).  

Çalışmamızın bir diğer ana konusu olan insan hakları başlı-

ğını psikoloji bağlamında inceleyecek olursak akıl sahibi bir varlık 

                                                   
2  Lassvell’ e göre demokratik karakter özelliklerden birincisi kapalı değil açık bir 

egosu olmasıdır. İkinci özellik, demokratik karakter, birkaç değil pek çok değeri 
birleştirir ve istiflemek yerine paylaşmaya isteklidir (Lasswell, 1951, 494). 
Üçüncüsü demokratik karakter birey kendi arkadaşlarına karşı belirli ve kesin bir 
tavır içerisindedir. Dördüncüsü ise demokratik karakterin psikolojik olarak tam bir 
bütünlük içerisinde olmasıdır. 
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olan insanın doğuştan gelen bazı psikolojik haklarının var olduğu 

insan haklarının temel düşünce konularından biri olmuştur. Mane-

vi özgürlük ve psikolojik özgürlük gibi konular insan haklarının bir 

nevi dışarısında kalan konulardır. Sadece zahiri ve maddi haklar 

kendini tam anlamıyla gerçekleştirememiş birey için çok yeterli de-

ğildir. Bireyin sağlıklı bir şekilde gelişimi ve bu gelişimle beraber 

toplumda yer edinebilmesi için psikolojik ve manevi boyutların ih-

mal edildiği bir insan hakkından söz etmek pek yeterli olmayacak-

tır. İnsan zihni ile ilgilenen psikoloji bilimi insanların haklarının 

ihlal edilmesi ya da hak ihlal etmesi altında yatan sebepleri de ince-

lemelidir. Psikoloji bilimi penceresinden insan hakları konusuna 

bakıldığında bu konunun sosyal temsiller, ahlaki düşünme, ulusla-

rarası ve çevresel kaygılar, empati, sağ kanat yetkeciliği ve sosyal 

baskınlık yönelimi, ideolojik yönelim ve dini yönelim, değerler ve 

cinsiyet gibi değişkenlerle ilişkisinin incelendiği görülmektedir (Fi-

dan, 2016, 3). Sadece yargı boyutu ile alınan insan haklarına genel-

de psikolojik, sosyal ve sosyolojik penceren bakılması yetersiz kal-

mıştır. Rusya Bilimler Akademisi İnsan Hakları uzmanı Genadiy 

Pavlenko insanların en temel psikolojik hakkının, haksızlığa karşı 

protesto eyleminde bulunma hakkı olduğunu belirtmiştir. İkinci en 

önemli hak için ise insanın hata yaparak gerçeğe ulaşmasının en 

temel psikolojik haklarından biri olduğunu ifade etmiştir. Son ola-

rak üçüncü psikolojik hakların ise ‘başkaları ne der’ bir insan ol-

mak yerine ‘benim duygum ne der’ insanı olmak olduğunu belirt-

miştir (Pavlenko, 2015). İnsan hakları ve psikoloji bilimi ilişkisinin 

tarihi çok eski değildir. 1970’lere kadar insan hakları kavramı ile 

sadece hukukçular ilgilenmiştir. Bununla beraber günümüzde ha-

len psikoloji ve insan hakları ilişkisi üzerine hazırlanmış araştırma-

lar yeterli değildir. İnsanoğlunun başka bir bireye karşı zarar ver-

mek, sevgisiz davranmak, sınırlarını ihlal etmek gibi eğilimlerinin 

içerisinde alttan alta bir şiddet görmekteyiz ve şiddetin olduğu her 

yerde insan hakları ihlalinden bahsedebilir. 

Bir diğer ana konumuz olan çok kültürlülüğün psikoloji ile 
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olan ilişkisinden bahsedecek olursak insan yaşamını yalnız bir bir-

lik ve bütünlük oluşturan bir nesne gibi görmekle kalmayıp, onu 

toplumsal ilişkileri bakımından da gözden geçirmemiz gerekmekte-

dir (Adler, 2018, 47). Pek çok bilim insanı insan doğasını yanlış an-

lamaktadır. Çünkü tek kültürlü bir çevrede büyümüş insanlarla, 

kültürel olarak koşullandırılmış ortamların gelişip işlediğinin far-

kında olmadan çalışma yaptıkları sonucuna ulaşılmıştır. Psikanali-

zin en önemli temsilcilerinden Freud bile sık sık reaksiyonlarda iç-

güdüleri almak hatasını yapmıştır. Fakat, daha sonra yapılan ça-

lışmalarda reaksiyonları doğrudan doğruya kültür şartlanmasına 

bağlamak gereği ortaya çıkmıştır (İlbars, 2015). Buradan hareketle 

kültür, davranışları şartlamaktır yargısı doğmaktadır. Kişilik araş-

tırmalarında daha gerçek bilgilerin edinilmesi için diğer toplum ve 

kültürler hakkında bilgi sahibi olmanın yararlı olacağı bilinmekte-

dir.  

Bireylerin içerisinde yer aldığı etnik gruplar bazı özellikleri 

bakımından farklı olması ile bilinmektedir. Bunlar: Sosyal ve kültü-

rel miras, semboller, dil, müzik, efsaneler, folklor, aile hayatı, deri 

rengi, din ve tarihtir. Bu kavramlara psikolojik bir yaklaşım onların 

dinamiklerini anlamamızı sağlar ve olaylara daha geniş bir boyut ve 

derinlik kazandırır. Bunu yapmak için, bir grubun diğerine ritüalis-

tik ilişkisini gözlemlemeliyiz (Volkan, 2010, 79). Dünyada etnik 

uyuşmazlıkların artışı uluslararası ilişkiler kavramına yeni bir bo-

yut kazandırmıştır. Etnik gruplar arasındaki çatışmaların temeline 

inildiğinde “önyargı” gerçeği ile karşılaşılmaktadır. Sosyal psikoloji-

de önyargı, belli bir gruba ait bir kişiye sırf oraya ait olduğu için 

farklı bir tavır ve tutum takınma anlamındadır (Billig, 1984; Şerif - 

Şerif, 1996). Yapılan araştırmalar sonucunda grup önyargısı ve kişi-

sel önyargı birbirinden ayrılmaktadır (Azzi - Klein, 1998) ve bununla 

beraber patolojik bir karakter öne süren ön yargı ile içinde yaşanan 

sosyokültürel çevreden beslenen norm ön yargılarını da birbirinden 

ayırmaktadırlar (Pettigrew, 1958). Alman felsefeci Adorno, psikoloji-

yi bireyin gerçek doyumlarının en etkili güvencesi saydığı için eleşti-
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rel teorisinin hedonistik yanı da buradan kaynaklanmış olmaktadır. 

Adorno'nun psikolojik ve duyumsal zevkleri öne sürmesi onun tüke-

tim alanına da aynı derecede önem vermesinden Adorno, Freud’un 

geliştirmiş olduğu kategorik sistemleri faşizm ve kitle kültürü üzeri-

ne geliştirdiği tahlillerde kullanırken otoriteryan kişiliğin yanlış yo-

rumlanmasının tersine bütünüyle psikolojik bir açıklamanın yeterli 

olacağı düşüncesine varılmaması konusunda büyük bir özen gös-

termiştir (Jay, 2001, 122). Kanadalı filozof Kymlicka’ya göre kültürel 

çeşitliliğin iki türü bulunmaktadır. Bunlardan ilki, “öz yönetimli ve 

belirli bir toprak parçası üzerinde yoğunlaşan kültürlerin geniş bir 

devlet çatısı altına sokulmasından doğan ve ulusal azınlıklar olarak 

tanımlanan, kendilerini çoğunluk kültürü yanında ayrı toplumlar 

olarak korumaya çalışan ve ayrı bir toplum olarak hayatlarını de-

vam ettirmek için çeşitli özerklik ya da özyönetim biçimleri talep 

eden gruplardır.” İkincisi ise, “bireysel ya da aile olarak göçün so-

nucunda ortaya çıkan, büyük toplumla bütünleşmeyi ve toplumun 

tam üyeleri olarak görülmeyi isteyen etnik gruplardır. Bu göçmenle-

rin, etnik kimliklerinin daha fazla tanınması için çaba sarf etmesi, 

büyük toplum yanında ayrı ve öz yönetimli bir ulus olmak için değil 

kültürel farklılıklara daha fazla saygı elde etmek için büyük toplu-

mun kurumlarını ve yasalarını değiştirmek içindir” (Kymlicka, 1998, 

38). 

Neredeyse tüm dini oluşumlarda demokrasiyi kabul eden bir 

düşünce sisteminin olmasının yanında demokrasiyi tamamen red-

deden bir dini düşünce sistemi de bulunmaktadır (Zakaria, 54-59). 

Müslümanlar arasında mutlak hâkimiyetin Allah’a ait olması konu-

sunda bir ihtilafın olmadığı kesinlikle bilinmektedir. Tartışılan asıl 

konu mutlak hâkimiyet sahibinin, insanoğluna, işlerimi düzenleme 

ve yeryüzünü imar etme noktasında siyasal hâkimiyet verip verme-

diği konusudur (Akbulut, 1995, 151). Cabiri demokrasiyi, beşerî 

egemenlikte ortaklık şeklinde tanımlar. Bu tanımdan da anlaşılaca-

ğı üzere Allah’ın egemenliğine ortak olmak gibi bir durum kast 

edilmemektedir (Koyuncu, 2015, 721). Hz. Peygamberin her bireyin 
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yöneticilerle olan ilişkilerinden doğan sorumluluklarını kabul ettik-

lerine dair geliştirdiği sözleşme uygulamasına “beyat” adı verilmiştir. 

Bu sözleşme beraberinde demokrasinin en önemli özelliklerinden 

biri olan halkın yönetim sistemine dahil olması ve kendi yöneticile-

rinin özgür iradeleri ile seçilmesine zemin hazırlamıştır. Bu ilkeye 

göre idareci makamına gelmenin yolu silah kullanmak ve zorbalık 

değil, halkın kendi hür iradesine bağlı olmasıdır (Sarıgül, 2016). Bu 

bağlamda İslam’ın yönetimde zorunlu ilkelerinden birisi olan “ada-

let” ilkesi ile de bağlantısı karşımıza çıkmaktadır. Müslüman olsun 

ya da olmasın Allah’ın yarattığı her birey doğuştan birtakım haklara 

sahiptir. İslam dininin asli kaynaklarından olan Kur’an ve Sünnette 

insan haklarının temelini oluşturan ifade ve ibareleri bulmak müm-

kündür.  İslam hukukçuları, bireyin hayatı boyunca onurunu, top-

lumun dirliği ve düzeni için vazgeçilmez temel hak ve değerler oldu-

ğunu “zarûriyyât” kavramı ile dile getirmişlerdir (Boynukalın, 2003). 

Günümüz İslam hukukçuları hürriyeti, Kişisel Hürriyetler, İktisadi 

ve Sosyal Hürriyetler, Manevi Hürriyetler ve Siyasi Hürriyetler şek-

linde tasnif etmişlerdir (Armağan, 2013).  Hz. Muhammed dönemin-

de insan hakları bağlamında iki önemli belge mevcuttur. Bu belge-

ler, Medine Sözleşmesi ile Veda Hutbesi’ dir. Dinin tek işlevi insan-

larla İlahi bir duygu arasında bağlantı kurmak değil bunun yanında 

mensupları arasında da bir ortaklık ilişkisi kurma duygusunu da 

aşılamaktır.  İslam dini bugün bir kavram olarak karşımıza çıkan 

çok kültürlülüğe olumlu bakan bir dindir. Farklılıklara hoşgörü ve 

adalet ile bakılmasını sık sık öğütlemiştir. Mümtehine Suresi 8. 

ayette, “Allah, sizinle dininizden ötürü savaşmayanlara, (dininizi 

yaşadığınız için sizlere saygı gösterenlere) sizi yurtlarınızdan çıkar-

mayan kimselere iyilik etmekten ve onlara adaletli davranmaktan 

menetmez. Çünkü Allah, âdil olanları sever.” buyrularak iyilik ve 

adaletin önemini vurgulamıştır. Aynı şekilde Hz. Muhammed’in or-

taya koyduğu “Medine Sözleşmesi”, “Yahudilerin dini kendilerine, 

Müslümanların dini kendilerinedir.” düşüncesi temelinde kurulmuş 

ve eşitlik, yardımlaşma, inanç özgürlüğü, hukukun üstünlüğü gibi 

esasları vurgulamıştır (Akdoğan, 2002, 71). İslam kültürü, farklı din 
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ve kültürlere sahip olan bireylerle aynı coğrafyada adalet, insan 

hakları, inanç ve düşünce özgürlüğü ilkeleri doğrultusunda, hoşgö-

rü ortamında yaşamayı gerektirmektedir. 

2. Saha Çalışmasının Uygulanması ve İstatistiksel İşlemler 

Araştırmanın verilerini toplamak amacıyla Demokratik Va-

tandaşlık Tutum Ölçeği (DVTÖ), Çok Kültürlülük Algı Ölçeği (ÇAÖ), 

İnsan Hakları Tutum Ölçeği (İHTÖ) ve Kişisel Bilgi Anketi kullanıl-

mıştır. Uygulama Eylül-2020’de gerçekleştirilmiştir. Bir anket for-

munun doldurulma süresi ortalama olarak 20-25 dakika arasında 

gerçekleşmiştir. Anket formları Google Form üzerinden hazırlanmış 

olup elektronik ortamda Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversite-

sinde eğitim gören öğrencilere ulaştırılmış ve 604 adet anket katı-

lımcılara uygulanmıştır. Çalışmada anket tekniği kullanılmış, ör-

neklemde yer alan fakültelerin öğrencileri tesadüfi yöntemle belir-

lenmiştir. Ankette öğrencilere yöneltilen demokratik vatandaşlık 

tutum ölçeği (DVTÖ) Yıldırım ve Türkoğlu (2017) tarafından, çok 

kültürlülük algı ölçeği (ÇKAÖ) Ayaz (2015) tarafından ve insan hak-

ları tutum ölçeği (İHTÖ) Aras (2000) tarafından geliştirilmiştir. 

2.1. Denenceler 

A. Örneklemin Çok Kültürlülük Algı Düzeyi Sosyo-

Demografik Değişkenlere Göre Farklılaşmakta mıdır? 

A.1. Kızların çok kültürlülük düzeyi erkeklerden daha yük-

sektir. 

A.2. Sosyal bilim alanlarındaki fakülte öğrencilerinin insan 

hakları tutum düzeyi fen bilimleri alanındaki öğrencilere göre daha 

yüksektir. 

B. Dindarlık Tutumlarına Göre Çok Kültürlülük, İnsan 

Hakları ve Demokratik Vatandaşlık Algı Düzeyi Farklılaşmakta 

mıdır? 

B.1. Aile dindarlık düzeyi arttıkça çok kültürlülük algı düzeyi 

artar. 

B.2. Sağlam dini inancı olmadan mutlu bir yaşam sürdür-
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menin mümkün olmadığı düşüncesinde olanların çok kültürlülük 

algı düzeyi daha yüksektir. 

B.3. Toplumsal değerleri önemseyen bireylerin insan hakları 

düzeyi diğerlerine göre daha yüksektir. 

B.4. Toplumsal değerleri önemseyen bireylerin demokratik 

vatandaşlık düzeyi diğerlerine göre daha yüksektir. 

B.5. Dinin hayata amaç kattığı düşüncesinde olanların de-

mokratik vatandaşlık düzeyleri diğerlerine göre daha yüksektir. 

2. 2. Evren ve Örneklem 

Çalışmanın evreni, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 

Avşar Kampüsündeki öğrencilerdir. Örneklemi ise, Kahramanmaraş 

Sütçü İmam Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi, İlahiyat Fakültesi, Eğitim Fakültesi, Tıp Fakülte-

si-Diş Hekimliği Fakültesi, Güzel Sanatlar Fakültesi-Besyo başta 

olmak üzere diğer fakültelerden de tesadüfi yöntem ile seçilmiş 604 

kişiden oluşmaktadır. Araştırmamıza katılanların 285’i Erkek ve 

319’u Kız öğrenciden oluşturmaktadır. Bunlardan 100’ü İlahiyat 

Fakültesi, 100’ü Fen Edebiyat Fakültesi, 103’ü İktisadi ve İdari Bi-

limler Fakültesi, 46’sı Güzel Sanatlar Fakültesi, 58’i diğer fakülte-

lerdendir. Bunlardan ‘İlahiyat Fakültesi’, %17,9’u (n:108) ‘Fen Ede-

biyat Fakültesi’, %16,1’i (n: 97) ‘Eğitim Fakültesi’, %17,7’si (n:107) 

‘İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi’, %7,8’i (n:47) ‘Tıp Fakültesi-Diş 

Hekimliği Fakültesi’, %8,6’sı (n:52) ‘Ziraat Mühendisliği-Orman Mü-

hendisliği-Mühendislik Fakültesi’ ve %11,3’ü (n: 68) ‘Güzel Sanatlar 

Fakültesi-Besyo-Diğer’ dir. 

2. 3. Verilerin Analizi 

Anket verilerinin hem girilmesinde hem de verilerin istatistik-

sel tekniklerle analiz edilmesinde SPSS (16.0) programı kullanılmış-

tır. İstatistiksel analizde katılımcıların demokratik vatandaşlık puan 

ortalamaları (Xdv) ve standart sapmaları (Sdv), çok kültürlülük dü-

zeyi puan ortalamaları (Xçk) ve standart sapmaları (Sçk) ve insan 

hakları düzeyi puan ortalamaları (Xih) ve standart sapmaları (Sih) 
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olarak hesaplanmıştır. Veriler çözümlenirken; yüzde (%), frekans 

dağılımı, Varyans Analizi (Tek Yönlü ANOVA) ve T-Testinden yarar-

lanılmıştır. Değişkenlerin hem olgusal özellikleri hem de demografik 

durum verilerinde frekans ve yüzdelik oranlar kullanılmış ve sonuç-

lar tabloda gösterilmiştir. Değişkenler demokratik vatandaşlık, çok 

kültürlülük ve insan hakları düzeyine ve yine demokratik vatandaş-

lık, çok kültürlülük ve insan hakları düzeylerinin dindarlık tutum-

larıyla ilişkisine Varyans Analizi (Tek Yönlü ANOVA) ile bakılmıştır. 

Varyans analizi sonucu önemli bulunan ortalamalar arasındaki far-

kın hangi gruplar arasında önemli olduğunun belirlenmesinde Post-

Hoc (Scheffe, Tukey ve LSD) testleri kullanılmıştır. Veriler test edi-

lirken genellikle istatistiksel olarak anlamlılık düzeyine ulaşanlar 

tablo olarak verilmiştir. Hipotezlerin test edilmesinde önemlilik dü-

zeyi “.05” olarak alınmıştır. 

2. 3. 1. Örneklemin Olgusal Özellikleri 

604 kişilik örneklemimizin cinsiyete göre dağılımı %47,2’si 

(n:285) erkek, %52,8’i (n:319) kızlardan oluşmaktadır. Cinsiyetler 

arası denge gözetilmeye çalışılmıştır ve kız sayısındaki nispi fazlalık 

örneklemimizdeki kız öğrenci mevcudunun fazla olmasından kay-

naklanmaktadır. Örneklemin yaş gruplarına göre dağılımı araştır-

maların amaçlarına göre değişen, farklı aralıkların dikkate alındığı 

bir değişkendir. Bu araştırmada üniversite de okuyan öğrencilerin 

yaş grupları göz önüne alınarak beş yaş grubu belirlenmiştir. Araş-

tırmaya katılanların %2,2’si ’17-18’ (n:13), %19’u ’19-20’(n:115), 

%27,2’si ’21-22’ (n:164), %17,1’i ’23-24’ (n:103), %34,6’sı ‘24 yaş ve 

üzeri’ (n:209) gruplarında yer almaktadır. Katılımcılarımızın yaşam-

larını sürdürdükleri yeri incelediğimizde %47,7’si (n: 282) ‘Büyük-

şehir’, %25’i (n: 151) ‘Şehir’, %13,6’sı (n: 82) ‘İlçe’, %2,8’i (n: 17) ‘Ka-

saba’, %11,9’u (n: 72) ise ‘Köy’ de yaşamlarını sür-dürmektedir. Son 

olarak örneklemimizin sosyo ekonomik düzey dağılımı %9,1 (n: 55) 

‘Düşük’, %83,3 (n: 503) ‘Orta’ ve %7,6 (n: 46) ‘Üst’ şeklindedir. 
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2. 3. 2. Sosyo-Demografik Değişkenlere Göre Örneklemin 

Çok Kültürlülük, Demokratik Vatandaşlık ve İnsan Hakları Tu-

tum Düzeyleri 

2.3.2.1. Cinsiyete Göre Çok Kültürlülük Düzeyleri 

Tablo 1: Cinsiyete Göre Çok Kültürlülük Düzeyleri (T-Test) 

No  N % Xçk Sçk 

1 Erkek 2

85 

47,2 10,01 15,30 

2 Kız 3

19 

52,8 10,38 12,54 

 Toplam 6

04 

100   

df=602       f=4,951     T=-20,03     p=.026    p<.05 

 

Araştırmamızda yer alan “kızların çok kültürlülük düzeyi er-

keklerden daha yüksektir” hipotezi doğrulanmıştır (p<.05). Araştır-

ma sonuçlarına göre kızların çok kültürlülük düzeyleri erkeklere 

göre daha yüksek çıkmıştır. Aynı şekilde Şahin ve Kılınç’ ın (2016) 

üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları çalışmada kız öğ-

rencilerin farklı insanlara ve kültürlere karşı daha hoşgörülü oldu-

ğunu bunun yanında onlarla daha iyi iletişim kurduklarını dile ge-

tirmişlerdir. Çalışmada örneklemin çok kültürlü kişilik özelliklerin-

den aldıkları puanlar incelendiğinde kız öğrencilerin erkek öğrenci-

lere göre çok kültürlülük puanlarının yüksek çıktığı görülmektedir. 

Şahin ve Kılınç bu sonuçlardan hareketle kız öğrencilerin farklılıkla-

ra daha açık ve duyarlı olduğunu dile getirmişlerdir. Demir (2012) 

ise öğretim elemanları üzerinde yapmış olduğu çalışmasında kadın-

ların ve erkeklerin puanlarının birbirine çok yakın olduğunu belirte-

rek cinsiyet değişkeninin önemli bir faktör olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır. Aynı araştırmanın alt boyutu olan çok kültürlü eğitim 
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konusunun bulgularını ele alarak kadınların, çok kültürlü bakış 

açılarını eğitim ve öğretim sistemine entegre ederek, kültürel örnek-

ler kullanmayı, kültürel duyarlılığı geliştirmeyi ve diğer kültürler 

hakkında farkındalık sahibi olmayı hedeflemişlerdir. Endress ve 

Lueck (1998) kadın eğitimcilerin erkek eğitimcilere göre daha ilgili 

olduğunu savunmaktadırlar. Sınıf içerisinde derse katılımla ilgili 

yapılan çalışmada kadın eğitimcilerin erkek eğitimcilere göre sınıf 

içerisinde katılımcı bir hava oluşturma konusunda daha başarılı 

olduğu sonucu karşımıza çıkmaktadır (Crawford - MacLeod, 1990, 

akt: Crombie vd., 2003, 54). Bir diğer çalışmanın sonucunda erkek 

öğretim elemanlarının erkek öğrencilere daha fazla söz verdiklerini 

fakat kadın öğretim elemanlarının hem erkek hem kız öğrencilere 

eşit şekilde söz verdiği görülmektedir (Karp - Yoels, 1976, akt: 

Crombie vd., 2003, 55). Bu çalışmaların sonuçlarına göre kadınların 

çevresel çeşitliliği daha çok önemsediği sonucuna varılmaktadır. 

Koçak ve Özdemir (2015), kültürel zekaya göre standartlaştı-

rılmış çok kültürlü eğitime yönelik tutumlar üzerinde yapmış olduk-

ları araştırmada cinsiyet değişkeni anlamlı farklılık göstermiştir. 

Çıkan sonuçlarda, kadın katılımcıların kültürel zekâya göre stan-

dardize edilmiş çok kültürlü eğitime yönelik tutumlarının anlamlı 

bir farkla erkek katılımcılardan daha yüksek olduğunu göstermiştir. 

Yapılan bu araştırmada erkeklerin ve kadınların kültürel zekâ pu-

anları incelendiğinde çok kültürlülüğe yönelik tutumların anlamlı 

bir şekilde kadınlar lehine olduğu görülmektedir. Çıkan sonuç cin-

siyet faktörünün ilgili konuya yönelik olumlu tutum sergilemede 

etkili bir faktör olduğunu göstermektedir. 

Aynı şekilde çok kültürlülüğe yönelik toleranslı olma duru-

munu cinsiyet faktörüyle beraber ele alan çalışmalarda ise kadınla-

rın siyasi görüş farklılıklarına karşı daha anlayışlı oldukları tespit 

edilmiştir (Çoban vd., 2010). Kadınların bazı farklılıklara karşı daha 

toleranslı olmaları, çok kültürlülüğe -erkeklere göre- daha olumlu 

bir tutum sergileyebilmelerine imkân sağlamaktadır. Söylemez ve 

Oral (2020) üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları çalış-
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mada kız öğrencilerin üniversite eğitiminin çok kültürlülüğe etkisi 

boyutundan puanları erkek öğrencilerin puanlarından daha yüksek 

çıkmıştır. Ayrıca p=0.001<0.05 olduğundan katılımcıların üniversite 

eğitiminin çok kültürlü eğitime etkisi boyutuna ilişkin puanlarının, 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. De-

mircioğlu ve Özdemir de (2014) aynı şekilde cinsiyet dağılımlarına 

göre yaptıkları analizlerde kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre 

çok kültürlülüğe karşı daha fazla olumlu tutuma sahip oldukları 

belirlenmiştir. Çalışmalarında pedagojik formasyon öğrencilerinin 

çok kültürlülüğe yönelik tutum puanlarının cinsiyete göre anlamlı 

bir farklılık gösterdiği görülmektedir. Bahadır (2016) Sosyal Bilgiler 

öğretmenleri üzerinde yapmış olduğu çalışmada çok kültürlülüğe 

yönelik tutumların kadınlarda ve erkeklerde çok farklılaşmadığı so-

nucuna varmamakla beraber kadın öğretmenlerin daha olumlu bir 

tutum gösterdiği sonucuna varmıştır.  Aslan (2017) öğretmenlerin 

cinsiyet açısından çok kültürlü eğitim ile ilgili algılarını incelediği 

çalışmasında kadın öğretmenler çok kültürlü eğitimi daha çok farklı 

inanca sahip bireylere verilen eğitim olarak tanımlamaktadırlar. 

Bununla beraber kadın öğretmenler için çok kültürlü eğitim; fırsat 

eşitliği ve demokratik eğitim olarak kabul edilmekte, farklı sosyoe-

konomik geçmişe, ırka ve dile sahip bireylere eğitim vermektedir. 

Erkek öğretmenler ise çok kültürlü eğitimi, farklı inanç ve ırklara 

mensup bireylerin aldıkları eğitimdeki farklılıkları yansıtması olarak 

tanımlamaktadır. Aynı şekilde erkek öğretmenler de çok kültürlü bir 

eğitim alırlar; farklı sosyoekonomik statüye sahip, farklı kültürel 

kimliklere sahip, farklı dilleri konuşan bireylere verilen eğitimin ak-

sine, farklılıklara değer veren bir eğitim olarak kabul edilir. Araştır-

manın sonuçları cinsiyet açısından kadın öğretmenlerin çok kültür-

lü eğitimin farklı inançlara sahip bireylere yönelik olduğuna inan-

dıklarını, erkek öğretmenlerin ise çok kültürlü eğitimin farklı inanç 

ve ırklara mensup bireylere yönelik olduğuna inandıklarını göster-

miştir. Sonuç olarak, bu verilerden de hareketle farklı cinsiyetlerin 

çok kültürlülüğe farklı pencereden bakıldığı sonucunu karşımıza 

çıkarmakta ve hipotezimizin doğrulanmasını destekleyen birçok ça-
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lışmaya rastlanmaktadır. 

2.3.2.2. Fakülte Türüne Göre İnsan Haklarına İlişkin Tu-

tumlar 

Tablo 2: Fakülte Türüne Göre İnsan Haklarına İlişkin Tutum-

lar (ANOVA) 

No  N % Xih Sih 

1 İlahiyat Fa-

kültesi 

125 20,7 62,66 15,94 

2 Fen Edebi-

yat Fakülte-

si 

108 17,9 63,65 18,65 

3 Eğitim Fa-

kültesi 

97 16,1 61,05 18,88 

4 İktisadi ve 

İdari Bilim-

ler Fakülte-

si 

107 17,7 67,36 16,31 

5 Tıp Fakülte-

si-Diş He-

kimliği Fa-

kültesi 

47 7,

8 

65,76 16,93 

6 Ziraat Fa-

kültesi Mü-

hendislik 

Fakültesi-

Orman Fa-

kültesi 

52 8,

6 

68,67 17,83 

7 Güzel Sa-

natlar Fa-

68 11,3 60,16 17,75 
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kültesi-

Besyo-Diğer 

 Toplam 604 100 63,89 15,5

7 

df=6/597       f=2,501            p=.021    p<.05 

 

Çalışmamızın hipotezlerinden “Sosyal bilimler alanında olan 

fakültelerin insan hakları tutum düzeyi fen bilimleri alanında olan 

fakültelere göre daha yüksektir.” hipotezi doğrulanmamıştır (p<.05). 

Veri sonuçlarımıza göre fen bilimleri ile alakalı bölümlerin insan 

haklarına ilişkin düzeyleri daha yüksek çıkmıştır. Çalışmamızda yer 

alan hipotezleri belirlerken dikkate aldığımız literatür taraması bu 

hipotezin ortaya çıkmasında etkili olmuş fakat hipotezimiz doğrula-

namamıştır. Örneklemimizde yer alan fakülteleri ilgili oldukları alan 

dışında kendi özelinde incelediğimizde insan hakları düzey sırala-

ması Ziraat Fakültesi-Mühendislik Fakültesi-Orman Fakültesi, İkti-

sadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Tıp Fakültesi-Diş Hekimliği Fakül-

tesi, Fen Edebi-yat Fakültesi, İlahiyat Fakültesi, Eğitim Fakültesi, 

Güzel Sanatlar Fakültesi-Besyo-Diğer şeklindedir. Karatekin vd.nin 

(2012), 2011-2012 eğitim öğretim yılında 6 farklı üniversitenin eği-

tim fakültelerinin sosyal bilgiler öğretmenliği bölümünün 1., 2., 3. 

ve 4. sınıflarında öğrenim gören 866 öğretmen adayı üzerinde yap-

mış oldukları çalışmada öğrencilerin insan haklarına yönelik almış 

oldukları derslerin insan hakları tutumlarında anlamlı bir farklılığa 

yol açmadığı görülmüştür. Sosyal bilgiler öğretmenliği bölümü öğ-

rencilerinin sınıf düzeyine göre de bir farklılık ortaya çıkmamıştır. 

Farklı değişkenler üzerinden incelenen öğrencilerin insan haklarına 

ilişkin toplam puanlarını incelediğimizde örneklemin insan hakları-

na yönelik tutumlarının yüksek olduğu sonucuyla karşılaşılmıştır.  

Kepenekçi (1999), sınıf öğretmenleri, sözel dersler öğretmen-

leri, meslek dersi öğretmenleri ve sayısal dersler öğretmenlerinden 

oluşan 137 kişilik örneklem üzerinde yaptığı araştırmada sınıf öğ-
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retmenlerinin ve sözel derslerin öğretmenlerinin insan hakları tu-

tumlarının sayısal derslerin öğretmenleri ve meslek dersi öğretmen-

lerine göre daha olumlu olduğu sonucu karşımıza çıkmaktadır. Bu 

fark oranı incelendiğinde manidar bir farklılaşmanın olmaması 

branşlar arasındaki farkı önemsiz hale getirmektedir. Çavuşoğlu vd. 

çalışmalarını Ondokuz Mayıs Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi, 

2017- 2018 öğretim yılı antrenörlük, spor yöneticiliği ve beden eği-

timi öğretmenliği bölümünden toplam 500 öğrenci üzerinde gerçek-

leştirmiştir. Sınıf değişkenine göre örneklemin insan hakları tutum 

puanlarına bakıldığında 1. ve 2. sınıflar için daha düşük olup 3 ve 

4. sınıflar için daha yüksek çıkmıştır. Araştırmada spor bilimleri 

fakültesi öğrencilerinin sosyal haklar alt boyutu ortalamasının kişi-

sel haklar ve dayanışma hakları alt boyutu ortalamasına oranla da-

ha yüksek olmasına rağmen sporda insan haklarına ilişkin tutum-

larının düşük olduğu görülmektedir. Gök (2019) sağlık bilimleri fa-

kültesi öğrencilerinin insan haklarını incelediği çalışmasını Selçuk 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde okuyan 154 kız ve 110 

erkek öğrenci üzerinden yürütmüştür. Araştırma sonuçlarına göre 

örneklem olarak belirlenen Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde okuyan 

öğrencilerin İnsan Hakları bilgi düzeyleri ortalama olarak %76 bu-

lunmuştur. Öğrencilerin bilgilerinin yanında insan hakları tutum 

puanlarını incelediğimizde sonuç %62 olarak bulunmuştur. Öğren-

cilerin insan hakları bilgi düzeyleri iyi seviyede olmasına rağmen 

tutum puanları orta düzeydedir. Bu durum bilgi ve uygulama ara-

sındaki farkı ve öğrencilerin bilgilerini tam olarak içselleştirmediği 

sonucunu bize vermektedir.  

Coecke (2021) üniversite öğrencilerinin insan hakları tutum-

ları üzerinde yaptığı çalışmasını Marmara Üniversitesi’nin 10 farklı 

fakültesinde öğrenimlerine devam etmekte olan 1175 öğrenci üze-

rinde gerçekleştirmiştir. Örneklemin insan haklarına ilişkin cevap-

ları ile fakülteler arasında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır. İnsan 

hakları tutumu Teknik Eğitim ve İlahiyat Fakülteleri öğrencilerinde 

yükselme eğilimi göstermiştir. Bu fakültelerin puanları diğer fakül-
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telere göre oldukça yüksek çıkmıştır.  Son olarak insan haklarının 

Ekici’nin (2014) alt başlıklarından olan çocuk haklarına yönelik 

yapmış olduğu çalışmanın örneklemini Sabahattin Zaim Üniversite-

si’nde pedagojik formasyon programında öğrenim görmekte olan 

toplam 135 öğretmen adayı oluşturmuştur. Örneklemin mezun ol-

dukları fakülte türleri üzerinde ortaya çıkan anlamlı farklılaşma 

analizleri incelendiğinde farklılığın İlahiyat lisans programından 

mezun olan öğrenciler ile İngiliz dili ve edebiyatı lisans programın-

dan mezun olanlar arasında İngiliz dili ve edebiyatı lisans progra-

mından mezun olan öğrenciler (U=1103,00; p <,05) lehine; ilahiyat 

lisans programından mezun olanlarla Amerikan kültürü ve edebiya-

tı lisans programından mezun olan öğrenciler arasında ise arasında 

Amerikan kültürü ve edebiyatı lisans programından mezun olanlar 

(U=148,500; p <,05) lehine gerçekleştiği sonucuna ulaşılmıştır. Lite-

ratür taraması sonucunda yapılan araştırmaların sonuçları ince-

lendiğinde eğitim görülen veya mezun olunan lisans programının 

bireyler üzerinde insan haklarına yönelik tutumlarını etkilediği kar-

şımıza çıkmaktadır. Bu duruma bazı fakültelerin müfredatında yer 

alan insan haklarına yönelik içeriklerin neden olduğu da söylenile-

bilir. 

2. 3. 3. Örneklemin Çok Kültürlülük, Demokratik Vatan-

daşlık ve İnsan Haklarına İlişkin Tutumların Dini-Manevi Değer-

lerle İlişkisi 

2.3.3.1. Aile Dindarlık Düzeyine Göre Çok Kültürlülük 

Tutumları 

Tablo 3: Aile Dindarlık Düzeyine Göre Çok Kültürlülük Tutum-

ları (ANOVA) 

No  N % Xçk Sçk Scheffe 

1 Dindar-

lar 

406 67,2 10,30 12,89  

    

2/4 2 Biraz 126 20,09 10,12 16,17 
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Dindar-

lar 

 

3 Çok 

Dindar-

lar 

65 10,8 10,26 15,34 

4 Hiç 

Dindar 

Değiller 

7 1,2 11,58 10,34 

 Toplam 604 100 10,28 13,94 

df=3/600       f=2,660         p=.047    p>.05 

 

Çalışma içerisinde yer verilen “Aile dindarlık düzeyi arttık-

ça çok kültürlülük algı düzeyi artar” hipotezi doğrulanmıştır. Ör-

neklemin aile dindarlık düzeyi arttıkça çok kültürlülük algı düzeyi 

de artış göstermektedir. Sonuçlar incelendiğinde aile dindarlık dü-

zeyi ve çok kültürlülük algı düzeyi arasında anlamlı bir farklılaşma 

bulunmuştur (p<.05). Gruplar arası farklılaşmanın 2. Grup (biraz 

dindarlar) ve 4. Grup (hiç dindar değiller) arasında gerçekleştiği gö-

rülmektedir. Özel (2012) yapmış olduğu çalışmasında aile faktörü-

nün bireyin hayatında büyük etkisinin olduğunu belirtmiştir. Bire-

yin dini yaşantısının temelde ailede şekillendiğini ve algılama biçim-

lerinin de bu çerçevede şekil aldığını dile getirmiştir. Erşahin de 

(2018) “Çok kültürlülük ve Dinî Çoğulculuk Bağlamında İngiltere 

Okullarında Din Eğitimi” başlıklı çalışmasında Müslüman gençlerin 

ileride İngiltere vatandaşı olarak yaşamlarını devam ettireceklerini 

ama Müslüman kimliklerinin de kaybolmaması için çaba gösterdik-

lerini dile getirmişlerdir. Okulların dini eğitime ve Müslüman yaşam 

tarzlarına duyarlılık göstermesi, dine duyarlılığı yüksek ailelerden 

gelen gençlerin gereksinimlerini göstermektedir. Öğrencilere tesettür 

başta olmak üzere giyinme özgürlüğü sağlamak, yemeklerde helal 

standartlara uymak, günlük ibadetler için yer ve zaman yaratmak, 
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beden eğitimi derslerinde kız öğrencilerin hassasiyetini dikkate al-

mak, Müslümanlık yapısına aykırı dersler uygulamamak. Aileler 

genel cinsiyet eğitimi sınıflarında etik değerler gözetilmeden bu ihti-

yaçlar için bu gibi konular yoğunlaşma alanları haline gelmektedir. 

2.3.3.2. Sağlam Dini İnancın Mutlu Etme Algısına Göre 

Çok Kültürlülük Düzeyleri 

Tablo 4: Sağlam Dini İnancın Mutlu Etme Algısına Göre Çok 

Kültürlülük Düzeyleri (ANOVA) 

No  N %  Xçk  Sçk  Scheffe 

1 Katılıyorum  69 11,4 10,85 13,33    1/2  

   

1/3 

 

2 Katılmıyorum 440 72,8 10,18 13,05 

3 Kararsızım 95 15,7 10,28 17,15 

 Toplam 604 100 10,28 13,94 

df=2/601       f=7,046           p=.001     p<.05 

  

Araştırmamızın “Sağlam dini inancı olmadan mutlu bir ya-

şam sürdürmenin mümkün olmadığı düşüncesinde olanların çok 

kültürlülük algı düzeyi daha yüksektir.” hipotezi doğrulanamamış-

tır. Örneklemin çok kültürlülük tutum puanları gruplar arasında 

farklı dağılım göstermektedir. Sonuçlar incelendiğinde sağlam dini 

inanç olmadan mutlu bir yaşam sürülebileceği fikrine katılanların 

çok kültürlülük puanları daha yüksek çıkmıştır. Sağlam dini inancı 

olmadan mutlu bir yaşam sürülemez düşüncesi ve çok kültürlülük 

algı düzeyleri arasında anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur (p<.05). 

Bu durumun sağlam dini inancı olmadan mutlu bir yaşam sürüle-

mez fikrine katılanlar (1. Grup) ile bu fikre katılmayanlar (2. Grup) 

ve kararsız olanlar (3. Grup) arasındaki farklılaşmadan kaynaklan-

dığı anlaşılmaktadır. Dindarlık olgusu tamamen zaman içerisinde 

gelişim gösteren bir olgudur. Ömür boyu devam eden dini gelişim 

genelde yavaş ilerleyen bir yapıya sahiptir. Kişilik gelişimi ile bera-
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ber ilerleyen dini gelişim bireyin zaman içerisinde yeni düşünceleri 

hazmetmesiyle anlam kazanmaya başlar. Örneğin, bir kişinin anlık 

bir dini yükselme yaşayıp tüm mal varlığını infak etmesi zamanla 

kişiye pişmanlık getirebileceği gibi aynı zamanda yapmış olduğu 

infak kibir duygusunu da harekete geçirebilir. Sağlam dini inanç ve 

mutluluk ilişkisi kurulmaya çalışıldığı dönemlerde geliştirilen dini 

davranışlar anlık mutluluk sağlamakla beraber yılgınlıkla da sonuç-

lanabilmektedir (Argyle - Hallahmi, 1992).  

Dini inancını sağlamlaştırmak ve mutluluk adına yapılan ba-

zı eylemler, örneğin bir kurban kesmek yerine üç kurban kesmek, 

elli vakit namaz kılmak gibi örnekler bireyde zamanla duygusal tah-

ribata neden olabilir. İnsan, Allah'ı tanıma ve O'na inanma, O'nu 

tanıma, O'na ibadet ederek yaklaşma, O'nun huzuruna sığınma, 

tehlike anında yardım arama gibi doğal bir duyguya sahiptir. Ku-

ran'da doğuştan gelen bu iman dürtüsü şöyle vurgulanmaktadır: 

“Sen yüzünü, Allah’ı birleyici olarak doğruca dine çevir: Allah’ın ya-

ratma kanununa (uygun olan dine dön) ki insanları ona göre ya-

ratmıştır. Allah’ın yaratması değiştirilemez. İşte doğru din odur fa-

kat insanların çoğu bilmezler” (Rum 30/30). Örneğin dine inanmak 

mutluluk ve huzur verir. Dindar insanlar dine karşı olumlu, dinin 

insanları geride bıraktığına inanan ateistler ise dine karşı olumsuz 

bir tutum sergilerler. Bu durumda, dini tutumlar, kişinin dinle ilgili 

düşünce, duygu ve davranışlarını belirleme biçimidir. Başka bir de-

yişle, bir kişinin din hakkındaki bilgi ve inançları (zihni faktörler), 

bir bütün olarak dini veya onun ilkelerinden herhangi birini sevme-

si veya sevmemesi (duygusal faktörler) ve dini davranışı, yani din 

lehinde ve aleyhindeki belirli faaliyetler (davranışsal faktörler) oluş-

turur (Peker, 2013,146). 
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2.3.3.3. Toplumsal ve Kültürel Değerler Algısına Göre İn-

san Haklarına İlişkin Tutumlar 

Tablo 5: Toplumsal ve Kültürel Değerler Algısına Göre İnsan 

Haklarına İlişkin Tutumlar (ANOVA) 

No  N % Xih Sih Scheffe 

1 Katılıyorum 593 98,2 63,58 17,48  

   

1/3 

2 Katılmıyorum 3 0,5 82,66 17,09 

3 Kararsızım 8 1,3 80,00 15,08 

 Toplam 604 100 63,89 17,07 

df=2/601       f=5,237           p=.006     p<.05 

 

 “Toplumsal değerleri önemseyen bireylerin insan hakları dü-

zeyi diğerlerine göre daha yüksektir.” hipotezi doğrulanmıştır. Ça-

lışmamıza katılanlardan toplumsal değerleri önemseyen grubun 

insan haklarına ilişkin tutum puanları yüksek çıkmıştır. Araştırma 

verileri incelendiğinde toplumsal değerleri önemseme fikri ve insan 

haklarına ilişkin tutumlar anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur 

(p<.05). Gruplar arası farklılaşmanın toplumsal değerlerin önem-

senmesi gerektiği fikrine katılanlar (1. Grup) ile toplumsal değerle-

rin önemsenmesi konusunda kararsız olanlar (3. Grup) arasında 

gerçekleştiği görülmektedir. Değerler, toplum tarafından genel kabul 

görmüş evrensel kavramlardır. Benimsenen değerlerin biyolojik çı-

karlarımızla tutarlı olması önemlidir. Kişi kendisine aykırı değerleri 

kabul ederse kendi içinde çatışma yaşar. Bu nedenle insanlar kabul 

ettikleri değerlerin mutluluğa ulaşması için "biyolojik çıkarlar + de-

ğerler = mutluluk" şeklinde özetlenebilecek bir formül izlemeye ça-

lışmalıdır (Tarhan, 2018, 21).  

Değerler öğrenilmesi gereken kavramlardır. Bir kişi, sosyal 

öğrenme yöntemleri aracılığıyla daha sonraki refahına olumlu kat-

kıda bulunan değerleri edinir. Mutluluğu sosyal anlamda öğrendiği 
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erdemlerle bulur. Her değerin duygusal, düşünce ve davranışsal 

boyutları vardır. Bizim için değeri olan bir kavramın gerçek olduğu-

nu kabul etsek bile, varlığını duygusal olarak hissedemezsek o de-

ğeri hayata geçiremeyiz. Bu durum bir değerin kabul edilebilmesi 

için ona duygu verilmesi gerektiğini göstermektedir. Bu duygu daha 

sonra bir kişilik olur ve düşünce yönetimini başlatır. Değerleri araç 

ve amaç değerler olarak ikiye ayırabiliriz. Amaç değer, insan haya-

tındaki soyut hedefleri tanımlar. Araç ise hayattaki hedefine götüren 

yoldur (Tarhan, 2018, 21). Araç değerler, benimsenen insani ve ev-

rensel değerlerin yaşanmasını sağlayan araç erdemler, motivasyon 

arttırıcı ve teşvik edici özelliğe sahiptir. Bu ikisinin birleşimi, insan-

ların kültürel özelliklerini meydana getirir. 

2.3.3.4. Toplumsal ve Kültürel Değerler Algısına Göre 

Demokratik Vatandaşlık Düzeyleri 

Tablo 6: Toplumsal ve Kültürel Değerler Algısına Göre Demok-

ratik Vatandaşlık Düzeyleri (ANOVA) 

No  N % Xdv Say Scheffe 

1 Katılıyorum 593 98,2 11,43 15,58  

   

1/3 

2 Katılmıyorum 3 0,5 11,30 13,50 

3 Kararsızım 8 1,3 95,50 14,65 

 Toplam 604 100 11,41 15,69 

 df=2/601       f=5,900           p=.003     p<.05 

 

Araştırma içerisinde verilen “Toplumsal değerleri önemseyen 

bireylerin demokratik vatandaşlık düzeyi diğerlerine göre daha yük-

sektir.” doğrulanmıştır. Örneklemin demokratik vatandaşlık algı 

düzeyleri gruplara göre farklı dağılım göstermektedir. Çalışmamızda 

yer alan veriler incelendiğinde toplumsal değerleri önemseyen birey-

lerin diğer gruplarda yer alan bireylere göre demokratik vatandaşlık 

tutumu göre daha yüksektir. Katılımcıların toplumsal değerleri 
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önemseme algıları ve demokratik vatandaşlık algı düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur (p<.05).  Bu anlamlı farklılaş-

ma toplumsal değerlerin önemsenmesine katılanlar (1. Grup) ve top-

lumsal değerlerin önemsenmesi konusunda kararsız olanlar (3. 

Grup) arasında gerçekleşmiştir. İnsan hayatı birçok açıdan karma-

şık ve derin olaylar zinciri ihtiva etmektedir. Yaşanmışlıklar, var 

olan kültür çevresi, iç ve dış dinamikler bir insanı bazen hiç tahmin 

edemeyeceği farklılıklara götürebilir. Bu durumun en ilginç tarafı 

ise kişinin kendini ya tamamen bir inançlar sistemi içinde doğmuş 

ve gelişmiş olarak bulması ya da bazen tüm inançlardan uzak bi-

reysel adayışlar içerisinde bulmaktan ibarettir. Buradan hareketle 

dini değerlerin ve inanışların odağında doğmuş birey için dindar 

olmak, dini değerlere bağlı yaşamak bir övünç ve iç rahatlığı sağla-

maktayken dini değerlerden bihaber veya inançların değersiz görül-

düğü bir ortamda olan birey içinse dindar olma terimi anlamını yi-

tirmiş olabilmektedir. Bu durum din terimi gibi dindarlığın da as-

lında çok boyutlu olmasından kaynaklanmaktadır. 

2.3.3.5. Dinin Hayata Amaç Katma Algısına Göre Demok-

ratik Vatandaşlık Tutumları 

Tablo 7: Dinin Hayata Amaç Katma Algısına Göre Demokratik 

Vatandaşlık Tutumları (ANOVA) 

No  N % Xdv Say Scheffe 

1 Katılıyorum 577 95,5 11,39 15,53    1/2 

   

2/3 

2 Katılmıyorum 16 2,6 12,35 17,08 

3 Kararsızım 11 1,8  10,99 18,72 

 Toplam 604 100 11,41 15,69 

df=2/601       f=3,354           p=.036     p<.05 

 

Veriler incelendiğinde “Dinin hayata amaç kattığı düşünce-

sinde olanların demokratik vatandaşlık düzeyleri diğerlerine göre 
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daha yüksektir.” hipotezi doğrulanmamıştır. Örneklemin demokra-

tik vatandaşlık tutum puanları gruplar arasında farklı dağılım gös-

termektedir. Araştırma verileri incelendiğinde dinin hayata amaç 

kattığı fikrine karşı kararsız olanların demokratik vatandaşlık tu-

tum puanları daha yüksek çıkmıştır. Dinin hayata amaç kattığı dü-

şüncesi ve demokratik vatandaşlık algı düzeyleri arasında anlamlı 

bir farklılaşma bulunmuştur (p<.05). Bu durumun dinin hayata 

amaç kattığı fikrine katılanlar (1. Grup) ile bu düşünce karşısında 

kararsız olanlar (3. Grup) arasındaki farklılaşmadan kaynaklandığı 

anlaşılmaktadır. Fromm’a göre, bireylerde bir şeye yönelim ve bağlı-

lık sistemi vardır. Bu sistem insan varoluşunun ayrılmaz bir parça-

sıdır ve oldukça güçlüdür. Dinin evrensel olması da insandaki bu 

yönelim ve bağlanma ihtiyacındandır. İnsan yönelecek ve bağlana-

cak bir amaca sahip olma anlamında dinsel bir ihtiyaç duyar. Bu 

ihtiyaçla o, hayvanlara, ağaçlara, altından ya da taştan yapılmış 

putlara, görünmez bir Tanrı’ya, ermiş bir kişiye ya da şeytanca özel-

likleri olanlara, atalarına, ulusuna, sınıfına ya da partisine, paraya 

ya da başarıya tapabilir (Fromm, 2017, 34-35). Bu tapma bireyin 

hayatına bir anlam ve amaç katmaktadır. İnsanın en temel özellikle-

rinden biri gerek kendi yaşadığı gerekse çevresinde olan olaylara bir 

anlam atfetmesi ve olayları bazı neden ve sonuçlara bağlayarak 

açıklamaya çalışmasıdır. Dini inancın anlam arayışında çok önemli 

bir rol oynadığı ve anlam kaynağının başlangıcını oluşturduğu söy-

lenebilir. Birçok insan din ve inançla hayatına anlam yüklemekte-

dir. Dini inançlar insanlara yardım eli uzatarak onlara hiçbir yerde 

bulamayacakları huzur ve güveni vermeye çalışır. Dini inançlar, 

özellikle acı ve ıstırabı anlamada bireylere manevi destek ve moti-

vasyon sağlar. Acı verici ve şaşırtıcı yaşam deneyimleriyle, diğer bir 

deyişle zor ve acı verici olaylarla karşılaşan insanlar için din, kaygıyı 

yatıştırıp azaltarak koruyucu bir rol oynayan bir anlam ve yorum 

çerçevesi sağlar. Bu sebeple din anlam kaynağının temelidir (Karto-

pu, 2019, 23-24). Dini inançlar, kişiye yardım eli uzatarak ona baş-

ka hiçbir yerde bulamayacağı bir güvenlik duygusu verir. Kendini 

güvende hisseden bir kişi, birçok psikolojik engele karşı bağışık ola-
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cağı için başkalarıyla daha sağlıklı ilişkiler kurabilir. Dini inançlar, 

bireylerin yaşam yolculukları ile ilgili sorularını yanıtlar ve yaşam ve 

ölüm sırasında ne yaptıklarını anlamalarına yardımcı olur. Başka 

bir deyişle, dini inanç, özellikle acı ve ıstırap duygusunda bireylere 

manevi motivasyon vererek manevi destek sağlar (Kartopu, 2019, 

27). İnsan, hayatta bir anlam ve amaç bulma arayışı ve etkinliği 

içerisindedir. Bu arayışın temelinde, belirsizlik ve kapalılıktan kur-

tulma, açıklık kazanma ve tanıma, kişisel ve sosyal çevreleri öngör-

me ve kontrol etme yanında, kendini bir amaca adama ve anlamlı 

bir hayat yaşama isteği vardır.  Anlam arayışı her şekliyle dini ol-

mamakla beraber, en güçlü, nihai ve tatmin edici konuma ancak 

dini bir muhteva kazandığında ulaşabilmektedir (Hökelekli, 2017, 

70). Tanrı’yı bilmek, aşkın yaşantı ve kutsal bir değerler bütününe 

uygun olarak yaşamak hemen hemen bütün dini geleneklerin temel 

hedefleridir. Din, maneviyatın esası ve kaynağı, insanların içinden 

geçerek kutsalı keşfettikleri, korudukları ve yeniden keşfettikleri bir 

süreçtir. 

Sonuç  

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin demokratik vatandaş-

lık tutumlarının, çok kültürlülük algılarının ve insan hakları tutum-

larının dindarlık eğilimine göre farklılaşıp farklılaşmadığı irdelenmiş 

olup manevi değerlerinin ve dindarlık tutumlarının demokratik va-

tandaşlık, çok kültürlülük ve insan hakları düzeyleri arasında ilişki 

tespit edilmiştir. Buraya kadar araştırma sorularının cevaplarını 

bulmak amacıyla yapılan analizler ve bu analizler neticesinde elde 

edilen bulgular ortaya konmuş ve bu bulgular ilgili literatür çerçe-

vesinde tartışılmıştır. Çalışmanın odağında birbirine bağlı iki prob-

lem bulunmaktadır. Bunlar; “Örneklemin çok kültürlülük, demok-

ratik tutum ve insan haklarına ilişkin algı düzeyi sosyo-demografik 

değişkenlere göre farklılaşmakta mıdır?, Dindarlık tutumlarına göre 

çok kültürlülük algı düzeyi, insan haklarına ilişkin algı düzeyi,  de-

mokratik vatandaşlık düzeyi farklılaşmakta mıdır?” şeklinde ifade 

edilebilir. Bu bağlamda, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 
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öğrencilerinden tesadüfî yöntemle belirlenen örneklem grubunun 

demokratik vatandaşlık tutumları, çok kültürlülük algıları ve insan 

hakları düzeyleri belirlendikten sonra, bu faktörlerin manevi değer-

ler ve dindarlık eğilimine göre farklılaşıp farklılaşmadığı ortaya ko-

nulmuştur. Çalışmanın ilk problemine cevap olarak belirlenen hipo-

tezlerde; cinsiyet ve fakülte değişkenlerine göre örneklemin demok-

ratik vatandaşlık tutumları, çok kültürlülük algıları ve insan hakları 

düzeylerinin farklılaşacağı öngörülmüştü. Araştırma sonucunda 

cinsiyet durumuna göre kızların çok kültürlülük düzeyi puan orta-

lamasının, erkeklere göre daha yüksek olduğu ortaya çıkmıştır. Yine 

fakülte türlerine göre insan hakları puan ortalamasının değişmekte 

olduğu ve en yüksek insan hakları puan ortalaması fen bilimleri ile 

alakalı bölümlerde daha yüksek çıkmıştır.  

Çalışmanın ikinci problemine cevap olarak belirlenen hipo-

tezlerde; manevi değerler ve dindarlık tutumlarına göre çok kültür-

lülük, insan hakları ve demokratik vatandaşlık algı düzeyinin farklı-

laşacağı öngörülmüştü. Araştırma sonucunda ailesini dindar olarak 

görenlerin çok kültürlülük düzeyinin ailesini dindar olarak görme-

yenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  Araştırmanın bir 

başka sonucuna göre de sağlam dini inanç olmadan mutlu bir ya-

şam sürülebileceği fikrine katılanların çok kültürlülük puanları da-

ha yüksek çıkmıştır. Yine çalışmaya katılanlardan toplumsal değer-

leri önemseyen grubun insan haklarına ilişkin tutum puanları 

önemsemeyen gruba göre yüksek çıkmıştır. Çalışmada yer alan veri-

ler incelendiğinde toplumsal değerleri önemseyen bireylerin diğer 

gruplarda yer alan bireylere göre demokratik vatandaşlık tutumu 

daha yüksektir. Araştırma sonucunda dinin hayata amaç kattığı 

fikri karşısında kararsız olanların demokratik vatandaşlık puanları-

nın daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak üniversite 

öğrencileri örnekleminde çok kültürlülük, demokratik vatandaşlık 

ve insan haklarına ilişkin tutumlarla dini-manevi değerlerin ilişki 

içerisinde olduğu ifade edilebilir. 
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The Relationship of Attitudes Towards Multiculturalism, Demo-

cratic Citizenship and Human Rights with Religious-Spiritual 

Values: A Research on University Sample 

Summary 

The study constitutes the main problem whether there is a 

differentiation in multiculturalism, human rights and democratic 

citizenship attitudes according to the religious inclinations of the 

sample. In this context, our study aims to investigate the differenti-

ation of multiculturalism, human rights and democratic citizenship 

attitudes according to religiosity in the example of Kahramanmaras 

Sutcu Imam University. Sub-problems created depending on the 

main problem; “Does the sample's perception level of multicultura-

lism, democratic attitude and human rights differ according to so-

cio-demographic variables? Do the perception levels of multicultura-

lism, perceptions of human rights and democratic citizenship differ 

according to religious attitudes? In the study, it was aimed to 

examine the attitudes of the participants on multiculturalism, de-

mocratic citizenship and human rights according to the variables. 

These are the level of family religiosity, the idea of strong religious 

belief, the perception of social value, the meaning of religion in life, 

the condition of being a good person, the perception of behavior 

made in the name of patriotism, the perception of giving up life for 

the country, the perception of administration style, etc. Religiosity 

tendencies reveal some differences in the behavior of the individual. 

Democratization of the society is very important for the development 

of the society in which the individual lives and for it to become civi-

lized. For the democratization of society, individuals must see de-

mocracy as an indispensable part of their life and have a democratic 

attitude. The aim of multiculturalism is to ensure that different reli-

gions, identities and cultures can live together without conflict. It 

would be beneficial to determine some basic rights of individuals 

while living with these differences. Although the concept of human 

rights is a concept that is frequently emphasized and given impor-

tance in modern society life, the importance of human rights has 
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emerged clearly in the last century. 

In the study, 'Faculty of Theology', 17.9% (n:108) 'Faculty of 

Arts and Sciences', 16.1% (n: 97) 'Faculty of Education', 17.7% 

(n:107) ) 'Faculty of Economics and Administrative Sciences', 7.8% 

(n:47) 'Faculty of Medicine-Faculty of Dentistry', 8.6% (n:52) 'Fa-

culty of Agriculture Engineering-Forest Engineering-Engineering' 

and 11.3% (n: 68) of ‘the Faculty of Fine Arts, the School of Physical 

Education and Sports and the other faculties’, by revealing the mul-

ticulturalism, human rights and democratic citizenship attitude 

levels of the sample group (n=604) determined by random method, 

Differences in socio-demographic variables and religiosity tenden-

cies were determined. The application was carried out in September 

2020 and the Frequency, T-Test and One-Way Anova tests were 

applied in the research, and the SPSS (16.0) statistical package 

program was used to evaluate the data and find the calculated va-

lues. In the hypotheses determined as an answer to the first prob-

lem of the study; It was predicted that the democratic citizenship 

attitudes, multiculturalism perceptions and human rights attitude 

levels of the sample would differ according to the gender and faculty 

variables. As a result of the research, it was revealed that the mean 

score of multiculturalism level of girls, according to gender status 

was higher than that of boys. As a result of the research, it was fo-

und that the average of the human rights level score varies accor-

ding to the types of faculties and the highest human rights attitude 

level average was higher in the departments related to science. On 

the hypotheses determined in response to the second problem of the 

study; it was predicted that the perception level of multiculturalism, 

human rights and democratic citizenship would differ according to 

religious attitudes. As a result of the research, it was determined 

that the level of multiculturalism of those who see their family as 

religious is higher than those who do not see their family as religi-

ous. According to another result of the study, the multiculturalism 

scores of those who agree with the idea that a happy life can be li-
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ved without a strong religious belief were higher. Again, among the 

participants in the study, the attitude scores of the group that cares 

about social values were higher than the group that does not care 

about human rights. The democratic citizenship attitude scores of 

the group who think that the democratic management perception of 

the sample is compatible with the religion of Islam are higher than 

the others. When the data in the study are examined, individuals 

who care about social values have a higher democratic citizenship 

attitude than individuals in other groups. As a result of the rese-

arch, it was determined that those who are undecided against the 

idea that religion adds purpose to life have higher democratic citi-

zenship attitude scores. It has been determined that individuals 

who agree with the idea that patriotism is the condition of being a 

good person have higher democratic citizenship attitude scores than 

those who do not. Again, the democratic citizenship attitude level of 

the individuals who agree to give up their life because it is needed 

for their country is higher than the others. As a result, it can be 

stated that one of the important factors in the formation of attitudes 

towards multiculturalism, democratic citizenship and human rights 

is religious-spiritual values. 

Keywords: psychology of religion, multi-cultaralism, human 

rights, democratic attitude, religiousness, spirituel values. 

 

 

 


